CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO EDMILSON VALENTIM

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME

REQUERIMENTO  Nº DE 2008.

(Do Sr. Edmilson Valentim)

Requer realização de Audiência
Pública nesta Comissão, em conjunto
com a Comissão de Amazônia,
Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional a fim de
debater a fusão entre a Manaus
Energia e as Centrais Elétricas do
Amazonas (CEAM).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno,

que, ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública, em conjunto com a Comissão de

Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, a fim de debater a fusão

entre a Manaus Energia e as Centrais Elétricas do Amazonas (CEAM), com a presença

de representantes da Eletrobrás, da Eletronorte, da Manaus Energia, da CEAM, da

Federação Nacional dos Urbanitários e do SindNorte.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal tem discutido a possibilidade de fusão entre as

empresas Manaus Energia e Centrais Elétricas do Amazonas (CEAM). A primeira é

responsável pelo serviço de energia elétrica na capital do Estado, ao passo que a

segunda atende os demais municípios do Amazonas.

De acordo com a direção da Manaus Energia, a fusão teria como escopo a

redução do déficit operacional, que grassa nas duas estatais. Contudo, a fusão das

estatais tem deixado os trabalhadores das empresas apreensivos. Isto porque está

prevista a incorporação da nova empresa à Eletrobrás e não à Eletronorte, como sugerem

os trabalhadores. De acordo com o Sindicato dos Urbanitários, estar atrelado à Eletrobrás

daria margem a uma futura privatização, uma vez que a Manaus Energia e as Centrais

Elétricas do Amazonas figuram no Plano Nacional de Desestatização (PND).

Considerando a importância de se debater as conseqüências da fusão das

empresas no fornecimento e custos de energia para o Estado do Amazonas, solicitamos a

realização desta Audiência Pública.

Sala da Comissão, 18 de Março de 2008.

Deputado EDMILSON VALENTIM

PC do B/RJ